This wordless, direct transference of thought between persons suggests a distinctly angelic mode of communication, a theme explicitly adopted in a twelfth-century Mass commentary once attributed to Hugh of Saint-Victor. The Alleluia for this Pseudo-Hugonian author expresses ‘the glory which is none other than that of the eternal company of the angels and blessed spirits’; he then takes up Augustine’s notion that the melismatic *neuma* or *iubilus* is the apt expression of praise at the point where human words fail.⁵² William Durandus, whose monumental *Rationale divinarum officiorum*

⁴⁸ Augustine, *Ennaratio II in Psalmum XXXII*, Sermo 1, n. 8 in *Corpus Christianorum Series Latina*, vol. 38, eds. Dekker & Fraipont (Turnhout: Brepols, 1956), pp. 253–4. ‘Ecce veluti modum cantandi dat tibi; noli quaerere verba, quasi explicare possis unde Deus delectatur. In iubilatione cane. Hoc est enim bene canere Deo, in iubilatione cantare. Quid est in iubilatione canere? Intellegere, verbis explicare non posse quod canitur corde. Etenim illi qui cantant, sive in messe, sive in vinea, sive in aliquo opere ferventi, cum coeperint in verbis canticorum exsultare laetitia, ut eam verbis explicare non possint, avertunt se a syllabis verborum, et eunt in sonum iubilationis. Iubilum sonus quidam est significans cor parturire quod dicere non potest. Et quem decet ista iubulatio, nisi ineffabilem Deum? Ineffabilis enim est, quem fari non potes; et si eum fare non potes, et tacere non debes, quid restat nisi ut iubiles, ut gaudeat cor sine verbis, et immensa latitudo gaudiorum metas non habeat syllabarum? Bene cantate ei in iubilatione’.

⁴⁹ Augustine, *Ennaratio in Psalmum XCIX*, nn. 4–5, in *Corpus Christianorum Series Latina*, vol. 39, eds. Dekker & Fraipont (Turnhout: Brepols, 1956), p. 1394: ‘Qui iubilat, non verba dicit, sed sonus quidam est laetitiae sine verbis; vox est enim animi diffusi laetitia, quantum potest, exprimentis affectum, non sensum comprehendentis. Gaudens homo in exsultatione sua, ex verbis quibusdam quae non possunt dici et intellegi, erumpit in vocem quamdam exsultationis sine verbis; ita ut appareat eum ipsa voce gaudere quidem, sed quasi repletum nimio gaudio, non posse verbis explicare quod gaudet. Tamen ut hoc quod dico intellegitis, immo recordemini rem cognitam, maxime iubilant qui aliquid in agris operantur; copia fructum iucundati ut messorum, vel vindemiatores, vel aliquos fructus metentes, et in ipsa fecunditate terrae et feracitate gaudentes, exsultando cantant; et inter cantica quae verbis enuntiant, inserunt voces quasdam sine verbis in elatione exsultantis animi, et haec vocatur *iubilatio* ... Quando ergo nos iubilamus? Quando laudamus quod dici non potest’.